第６８６回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

「ニュースエコースペシャル２０２３」

２０２４年１月３０日（火）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６８６回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２４年１月３０日（火）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 D ホール

３．委員の出席   委員総数  １０名

出席委員   ９名
          出席委員の氏名
   委員長   田代 高章
   副委員長 熊谷 志衣子

委 員  四戸 聡 髙橋 司
澤口 たまみ 新里 真士

   龍澤 尚孝（リポート）
  後藤 高宏（リポート）

藤野 静枝（リポート）

会社側出席者
眞下 卓也  代表取締役社長
若林 高行  取締役メディアセンター長
八木 宏樹   取締役編成局長兼ラジオ放送部長
宿輪 智浩  報道部長
石川 良  報道部記者・ディレクター

事務局
大志田 融  番組審議会事務局長
平澤 泰志  番組審議会事務局員

４．議 題

「ニュースエコースペシャル２０２３」
 ２０２３年１２月２８日（木）午後３時４９分～午後５時２０分

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
〇一年を改めて振り返る盛り沢山の内容。県内・世界で活躍しているスポーツ選

手、また、美しい歌声で魅了する小学生の合唱など岩手には無限大の宝物がある

と感動した。

〇冒頭の楽天の銀次選手の生出演では、非常に岩手とか東北とか地域に対する強い

想いや愛着が温かい人柄を含めて伝わってきたインタビューだった。
「人の心は簡単に戻らないから、まだまだ支援が必要なんだ」というような銀次選

手の言葉に、生ならではの力を感じてよかった。

〇４年連続で日本一になった黒沢尻北小学校の合唱は素晴らしかった。中継で、曲

調の違う２曲が紹介され、視聴者の期待に応えた良い配慮だったと感じた。振り

付きの合唱はかわいらしく笑顔になった。何でこんなに強いのか背景を知りたい

と思った。

〇駅前の街頭インタビューは難しいところがあると思う。聞き手の一生懸命な姿に

好感を持ったが、緊迫感が伝わってやや気になった。今後も頑張ってほしい。

〇世界や全国で活躍するアスリートは、できるだけ取り上げて欲しい。岩渕麗楽選

手や伊藤ふたば選手など名前だけでも紹介すればよかった。

〇１時間半で多くの話題を取り上げているので、やむを得ないところもあるが、何

か一つでも掘り下げる話題を作っても良かったと思う。

〇映像などやや説明不足のところがあった。字幕スーパーなど充実させて欲しい。

〇番組の構成、内容はわかりやすく、よくまとまっていた。年末を締める番組とし

て今後も継続してほしい。